
 

1 

 

 

 

Kritéria hodnocení zkoušek profilové části 
maturitní zkoušky ve školním roce 2024/2025 

pro třídu OT4 

 
Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky  

Hodnocení profilové části se provádí podle klasifikační stupnice: 

1 – výborný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti uceleně. 
Přesně chápe vztahy mezi jednotlivými operacemi či technologickými postupy. Samostatně 
a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky. Myslí logicky správně, jeho ústní projev je správný, 
přesný, výstižný.  

2 – chvalitebný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v pod-
statě přesně a úplně. Samostatně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené po-
znatky. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní projev má menší 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

3 – dobrý – žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, 
pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 
činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede s pomocí učitele kori-
govat. V uplatňování osvojovaných poznatků se dopouští chyb. Jeho myšlení je vcelku správné, 
ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. 

4 – dostatečný – žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků 
závažné mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních činností je málo pohotový a má 
větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků se vyskytují závažné chyby, myšlení není 
tvořivé. Jeho ústní projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné 
chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. 

5 – nedostatečný – žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich 
závažné a značné mezery. V uplatňování osvojených vědomostí se vyskytují velmi závažné 
chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s pod-
něty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho logické nedostatky. 
V ústním projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků 
jeho činnosti má vážné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. 



 

2 

 

 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v profilové části MZ vychází z Doporu-
čení k uzpůsobení podmínek pro konání MZ vydaného školským poradenským zařízením (PPP, 
SPC) pro konkrétního žáka. 

Uzpůsobení podmínek pro konání profilové maturitní zkoušky  

Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají podle závažnosti 
svého znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu a na obsahové a for-
mální úpravy zadání zkoušek v souladu s doporučeními školského poradenského zařízení (ŠPZ) 
nebo speciálně pedagogického centra.  
  

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

 I.    Profilová část povinné maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

1. Účel MZ: Ověření osvojených vědomostí a dovedností, které žák získal v předmětu český 
jazyk a literatura.   

2. Pojetí MZ: Profilová povinná maturitní zkouška z českého jazyka a literatury se skládá 

z písemné a ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. Úspěšné složení komplexní 
zkoušky je podmíněno úspěšným složením obou dílčích zkoušek – písemné práce a ústní 
zkoušky. Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z českého jazyka a literatury, opakuje 
jen tu dílčí zkoušku/y, u které neuspěl. Výsledná známka na maturitním vysvědčení z čes-
kého jazyka a literatury je dána takto – 40 % hodnocení tvoří písemná část maturitní 
zkoušky, 60 % ústní část maturitní zkoušky. 

 II.  Písemná zkouška 

Cílem písemné práce jako dílčí zkoušky z českého jazyka a literatury je, aby žák prokázal, že umí 
vytvořit text podle zadaných kritérií, dovede funkčně použít jazykové prostředky tak, aby od-
povídaly stanovené komunikační situaci, a vytvoří myšlenkově ucelený, strukturovaný a kohe-
rentní text. 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření 1 souvislého textu odpovída-
jícího slohové práci, jehož minimální rozsah je 250 slov; písemná práce trvá 110 minut včetně 
času na volbu zadání. Téma si žák volí z nabídky 4 zadání. 

Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu, která zadavatel 
písemné práce zkontroluje. 



 

3 

 

 

Hodnocení: písemná práce tvoří 40 % hodnocení profilové části MZ z ČJL 

Písemná část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je hodnocená v níže uvedených 
3 kritériích, výsledné hodnocení písemné práce je součtem udělených bodů za jednotlivá 

kritéria. 
 

 

Tabulka č. 1. – Kritéria hodnocení písemných prací 

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5. V případě, kdy 
je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B (vytvoření textu podle zadaných 
kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet 
bodů za písemnou práci je roven „0“. Závazně se hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň 
jednu z těchto charakteristik: 
● písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje 

k zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma, 
● písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace, 
● písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje poža-

dovaný rozsah slov (tj. 250 slov) – počítání slov písemné práce je následující: 



 

4 

 

 

Jako jedno slovo se počítají: 
‒  předložky jednoslovné (s = 1 slovo; za účelem = 2 slova) 
‒ spojky 

‒ zájmena 

‒ citoslovce (ach ouvej = 2 slova) 
‒ zkratky a zkratková slova (JAMU = 1 slovo; Čedok = 1 slovo) 
‒ víceslovná vlastní jména a názvy (Petr Novák = 1 slovo; Žďár nad Sázavou = 1 slovo) 
‒ číslovky (5 lidí = 2 slova; pět lidí = 2 slova; 720 korun = 2 slova; sedm set dvacet korun = 2 

slova) 
‒ rozepsané datum (10. října 2013 = 1 slovo; V Praze 25. května 2013 = 3 slova) 
‒ adresy, resp. jejich části (pepa@seznam.cz = 1 slovo, Máchova 20 = 1 slovo, 170 00 Praha 

7 – Holešovice = 1 slovo) 
‒ složená přídavná jména (česko-anglický slovník = 2 slova) 
 

Bodový rozsah: hranice úspěšnosti 14 bodů; maximum 30 bodů 

30 až 26 bodů výborný 

25 až 22 bodů chvalitebný 

21 až 17 bodů dobrý 

16 až 14 bodů dostatečný 

13 až 0 bodů nedostatečný 

Tabulka č. 2 – Počet dosažených bodů – klasifikace 



 

5 

 

 

Tabulka č. 3. – Bodová škála hodnocení  



 

6 

 

 

III.  Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

Ústní zkouška z předmětu český jazyk a literatura je hodnocena podle čtyř následujících kritérií: 

Kritérium Ověřované vědomosti Body 

 

ANALÝZA 

UMĚLECKÉHO 

TEXTU 

● zasazení výňatku do kontextu 

● téma a motiv 

● časoprostor 
● kompoziční výstavba 

● literární druh a žánr 

0-1-2-3-4 

● vypravěč 

● postavy 

● typy promluv 

● veršová výstavba 

0-1-2-3-4 

● jazykové prostředky 

● tropy a figury a jejich funkce ve výňatku 

0-1-2-3-4 

 

LITERÁRNĚ- 

HISTORICKÝ KONTEXT 

● zasadit dílo do kontextu autorovy tvorby 
(téma, období, směr) 

● zasadit tvorbu autora do kontextu české/ 

světové literatury 

0-1-2-3-4-5 

 

 

ANALÝZA   
NEUMĚLECKÉHO 

TEXTU 

● souvislost mezi výňatky 

● komunikační situace 

● hlavní myšlenka textu 

0-1-2-3-4 

● funkční styl 
● slohový postup 

● kompoziční výstavba 

● jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku 

0-1-2-3-4 

ZÁSADY JAZYKOVÉ 

KULTURY 

● výpověď v souladu s jazykovými normami 
a se zásadami jazykové kultury 

0-1-2-3 

CELKEM  28 

Tabulka č. 4 – Kritéria hodnocení ústní zkoušky 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 28. 

28 až 25 bodů výborný 

24 až 20 bodů chvalitebný 

19 až 16 bodů dobrý 

15 až 12 bodů dostatečný 

11 až 0 bodů nedostatečný 

Tabulka č. 5 – Počet dosažených bodů – klasifikace 

 



 

8 

 

 

Tabulka č. 6. – Bodová škála hodnocení  



 

9 

 

 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ MZ Z ČESKÉHO JAZYKA 

Body se převedou na známky podle tabulek v kritériích hodnocení. 

 

 Tabulka č. 7 ‒ Celkové hodnocení maturitní zkoušky z českého jazyka 

 

Písemná část 

40 % známky 

Ústní část 

60 % známky 
Celkové hodnocení 

1 1 1 

1 2 2 

1 3 2 

1 4 3 

2 1 1 

2 2 2 

2 3 3 

2 4 3 

3 1 2 

3 2 2 

3 3 3 

3 4 4 

4 1 2 

4 2 3 

4 3 3 

4 4 4 



 

10 

 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z anglického jazyka 

 I.   Profilová část povinné maturitní zkoušky z anglického jazyka 

1. Účel MZ: Ověření osvojených vědomostí a dovedností, které žák získal v předmětu anglický 
jazyk.   

2. Pojetí MZ: Profilová povinná maturitní zkouška z anglického jazyka se skládá z písemné 
a ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.  Úspěšné složení komplexní zkoušky je pod-
míněno úspěšným složením obou dílčích zkoušek – písemné práce a ústní zkoušky. Pokud 
žák neuspěje u komplexní zkoušky z cizího jazyka, opakuje jen tu dílčí zkoušku/y, u které 
neuspěl. Výsledná známka na maturitním vysvědčení z anglického jazyka je dána takto –
40 % hodnocení tvoří písemná část maturitní zkoušky, 60 % ústní část maturitní zkoušky. 

 

II. Písemná zkouška     

Text písemné práce se hodnotí ve čtyřech oblastech, a to zpracování zadání a obsah, organizace 
a koheze textu, slovní zásoba a pravopis, mluvnické prostředky:                                                 
1.    Zpracování zadání a obsah písemné práce 

• Zadání 
• Rozsah, obsah textu 

 

2.   Organizace a koheze textu 

• Organizace textu 

• Koheze textu a prostředky textové návaznosti 
 

3.  Slovní zásoba a pravopisu 

• Přesnost použité slovní zásoby 

• Rozsah použité zásoby 

 

4.  Mluvnické prostředky 

• Přesnost použitých mluvnických prostředků 

• Rozsah použitých mluvnických prostředků. 
 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální počet dosažitelných 
bodů je 24 b. Zkoušku konanou formou písemné práce vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne 
hranice úspěšnosti 10 bodů. Rozpis kritérií hodnocení – viz tabulka č. 1 – Podrobná kritéria 
hodnocení PP AJ. 



 

11 

 

Tabulka č. 1 – Podrobná kritéria hodnocení PP AJ 



 

12 

 

 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 24. 

24 až 21 bodů výborný 

20 až 18 bodů chvalitebný 

17 až 14 bodů dobrý 

13 až 10 bodů dostatečný 

9 až 0 bodů nedostatečný 

Tabulka č. 2 – Počet dosažených bodů – klasifikace 

 

Počítání slov 

Jako slovo nepočítáme: 
‒ číslovky psané číslicí (1982, 22.–23. 4., 29. 9. 2009) 
‒ opakované vlastní jméno (Jack Smith is my friend. Jack Smith comes from London.) 

Jako 1 slovo také počítáme: 
‒ předložky 

‒ spojky 

‒ zájmena 

‒ citoslovce (bow-wow, bang) 
‒ členy 

‒ zkratky 

‒ víceslovná vlastní jména a názvy (Jack Smith, United Kingdom of Great Britain and Northern 
Ireland) včetně českých vlastních názvů, které nemají anglický ekvivalent (Žďár nad Sáza-
vou) x Paříž – Paris 

‒ řadové číslovky (1st) 
‒ rozepsané datum (21st

 October 2009) 
‒ adresu (nowak@seznam.cz, 10 Downing Street, London, SW1A 2AA) 
‒ složená podstatná jména – pokud jsou psaná spojovníkem (check-in, dry-cleaning, mother-

in-law) 

Jako jednotlivá slova také počítáme: 
‒ stažené tvary (it´s, haven´t) 
‒ frázová slovesa (get up, look for, put up with) 
‒ složená podstatná jména – pokud jsou psaná zvlášť (office manager, distance learning) 

 



 

13 

 

 

III.  Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

Při přípravě k ústní zkoušce má žák možnost použít překladový slovník, případně mapy. Žák má 
možnost si během přípravy vypracovat poznámky a poté je při ústní zkoušce používat.                             

 

Ústní zkouška se hodnotí ve čtyřech oblastech a to:   
1. Zadání / Obsah a projev   
2. Lexikální kompetence (rozsah slovní zásoby, vhodnost použití) 
3. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti   
4. Fonologická kompetence (plynulost projevu, výslovnost a intonace) 

Bodové hodnocení výše uvedených oblastí:   
1. Zadání / Obsah a projev 0-1-2-3 b. 
2. Lexikální kompetence 0-1-2-3 b.   
3. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 0-1-2-3 b.   
4. Fonologická kompetence 0-1-2-3 b.   
 

Maximální počet dosažitelných bodů za ústní zkoušku je tedy 30 b. Ústní zkoušku vykoná žák 
úspěšně, pokud dosáhne hranice úspěšnosti 14 bodů. 

  



 

14 

 

 

Část  Body 

1. • Zadání/ obsah a projev 

• Lexikální kompetence 

• Gramatická kompetence 

0–3 

0–3 

0–3 

2. ● Zadání/ obsah a projev 

● Lexikální kompetence 

● Gramatická kompetence 

0–3 

0–3 

0–3 

3. ● Zadání/ obsah a projev 

● Lexikální kompetence 

● Gramatická kompetence 

0–3 

0–3 

0–3 

1.–3. ● Fonologická kompetence 0–3 

Bodů celkem 30 

Tabulka č. 3 – Kritéria hodnocení ústní zkoušky 

 

30 až 26 bodů výborný 

25 až 22 bodů chvalitebný 

21 až 17 bodů dobrý 

16 až 14 bodů dostatečný 

13 až 0 bodů nedostatečný 

Tabulka č. 4 – Počet dosažených bodů – klasifikace 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

Hodnocení MZ z cizích jazyků 

Body se převedou na známky podle tabulek v kritériích hodnocení. 

Tabulka č. 5 – Hodnocení MZ z cizích jazyků 

Písemná část 

40 % známky 

Ústní část 

60 % známky 
Celkové hodnocení 

1 1 1 

1 2 2 

1 3 2 

1 4 3 

2 1 1 

2 2 2 

2 3 3 

2 4 3 

3 1 2 

3 2 2 

3 3 3 

3 4 4 

4 1 2 

4 2 3 

4 3 3 

4 4 4 



 

16 

 

  

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z odborných předmětů 

Při přípravě k ústní maturitní zkoušce má žák možnost použít přiložené pomůcky, na které od-
kazují pracovní listy. Žák má možnost si během přípravy vypracovat poznámky a poté je při 
ústní zkoušce používat. 

Kritéria hodnocení praktické zkoušky z odborných předmětů 

Praktickou zkoušku z odborných předmětů koná žák 2 dny. V jednom dni trvá praktická zkouška 
z odborných předmětů nejdéle 420 minut. Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro ko-
nání maturitní zkoušky mají podle závažnosti svého znevýhodnění právo na navýšení časového 
limitu v souladu s doporučeními školského poradenského zařízení (ŠPZ) nebo speciálně peda-
gogického centra. Zároveň podle doporučení mají tito žáci upravená kritéria hodnocení. 

Povolenou pomůckou pro praktickou zkoušku jsou vlastní poznámky s návody na používání 
programů i řezacího plotru, které žák přinese ke kontrole nejpozději týden před konáním 
zkoušky. 

Zadání si žák losuje první den praktické zkoušky. Zkouška se skládá ze tří samostatně bodova-
ných částí, přičemž z každé části je nutno získat alespoň 3 body. Až 2 body navíc je možno 
získat za správnou formu odevzdání výstupů. 

  



 

17 

 

 

Název části Max. počet bodů Min. počet bodů 

Část konstrukce rozvinutého tvaru 8 3 

Část obalový design 9 3 

Část model 3D tělesa 8 3 

Bonus za formu výstupu 2 0 

Pokud žák získá z dílčí části méně než 3 body, nebo celkově méně než 10 bodů, neprospěl. 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou praktickou zkoušku je tedy 27. 

27 až 23 bodů výborný 

22 až 19 bodů chvalitebný 

18 až 15 bodů dobrý 

14 až 10 bodů dostatečný 

9 až 0 bodů nedostatečný 

Tabulka č. 4 - Počet dosažených bodů - klasifikace 



 

18 

 
 



19 

Maturitní komise třídy OT4: 

V souladu s ustanovením § 24 odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 
ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, v platném znění, schvaluji 
předložená kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky pro obor vzdělání 
34-42-M/01 Obalová technika. 

Předseda maturitní komise: Místopředsedkyně maturitní komise: 

Mgr. Alena Grymová  Ing. Věra Filipská  

Třídní učitel: 

Bc. Martin Slováček 

Zkoušející/přísedící: 

Mgr. Adam Kukačka  Mgr. Markéta Husková 

Mgr. Jana Macenauerová Erik Kledus 

Mgr. Petr Brouček  Bc. Tereza Vafková 

Mgr. Radka Tlustošová Ing. Věra Filipská 

Michal Darmovzal  Bc. Eva Jakubcová  

Ing. Lada Požárová  Mgr. et Mgr. David Sedláček 

Mgr. Marcela Kiliánová Ing. Petr Veselý 

Bc. Martin Slováček  Mgr. Jana Zavadilová    

Mgr. Tereza Marholdová 

V Brně dne 31. března 2025 Ing. Petr Veselý, ředitel 


